marito sublato, potiundi ; et, quod fidem superat, eas publicis tabulis, inscia Maria, obsignavit; quam, ut in patrata cædis suspicionem aliquando inducere posset, Bothuellio propitiam et Darlæo iniquam efficere totis viribus est conatus, illum, ab egregiis virtutibus, modestia, temperantia ac fortitudine commendans : hunc vero affectati regni, adulterii aliorumque flagitiorum insimulans. Sed regina, cum probe nosset, quo animo in Darleum nothus esset, nunquam induci potuit, ut quidquam de eo gravius suspicaretur. » Hucusque Conæus. Nihilominus, quamvis vaferrimas nothi artes nihil apud Mariam profecisse, ut se a marito abalienaret, censendum sit, ex eo tamen, quod singularem, agente notho præfato, apud ipsam benevolentiam obtinuerit Bothuellius, incommoda plurima ei contigisse, quæ sequenti anno dicenda erunt, manifeste monstrantur ; eo enim proposita tendunt mendacia Thuani, sub hoc anno scripta, cum, amoto rege, unum omnia in Scotia potuisse Bothuelliū vafre affirmat, ut castissimam nempe reginam, et cædis mariti, et nefandissimorum scelerum auctorem faciat ; subdole, videlicet, pessimis nothi dolis prætermisissis, quibus et ipsam simul ac Darlæum perdere studuit ; quos tamen hæreticus Camdenus his verbis detegit : « Cum ex juvenili ardore (Darlæus), nec cogitationes celare posset, nec, qua fuit in reginam conjugem observantia, exequi auderet ; illam edocet, in reipublicæ usum, regiæque familiæ securitatem futurum, si Moravius e medio tolleretur. Illa rem delectata, ab ejusmodi consiliis etiam minando deterruit : spe injecta, gratiam inter ipsos componendi. Ille tamen, cum potentiam nothi apud reginam ægris oculis intueretur, præ impatientia idem consilium cum aliis agit. Quod, ubi Moravio innotuit, ut præverteret, simulatione officii, occultiores insidias juveni opponit, Mortonio consultore, licet absente, usus. His visum, ante omnia, reginæ animum a rege, amore nondum redintegrato, prorsus avertere, et Bothuelliū, nuper Moravio reconciliatum, atque apud reginam gratia pollentem, in societatem pellicere : proposita spe divortii ab uxore, et nuptiarum cum regina, simul ac esset vidua ; et ad hæc præstanda, eumque contra omnes defendendum, obsignatis tabulis, se obligarunt ; persuasi, si res succederet, se posse una opera regem tollere, reginæ existimationem apud proceres et plebem labefactare, Botuelliū pessumdare, et ad se summam rerum attrahere ». Sic Camdenus, de impiis nothi molitionibus.

365. *Edimburgum Maria reversa parit filium, cujus e sacro fonte suscipiendi gratia Elisabetha comitem Bedfordiæ in Scotiam mittit.*— Verum, sicut has, optimi historici partes agens,

aperuit, ita eas Elisabethæ, ex cujus nutu et consilio cuncta hæc agebantur, silentio præterire non debuisset. Decima quinta die Junii hujus anni, peperit Maria Darlæo filium, Dumbaro Edimburgum reversa ; quem etiam deinde Catholico ritu sacris undis, ab archiepiscopo Glasquensi ablui voluit ; facta ei hujus rei potestate in comitiis, quæ pariter Edimburgi coegit. Natalis hujus principis, legitimi tum Angliæ, tum Scotiæ hæredis, nuntio, Elisabetha multo gravius quam ante, Mariæ matrimonio percussa, statuit omnino securim ad arboris radicem ponere. Et quia Rizii cæde, infantem, adhuc in utero positum, ac una matrem, manifesta barbarie, perdere non potuerat, occulta fraude amicitias simulat, ut sic conceptum scelus tandem perficiat, ultroque se offert, ut Andræas Philopatrus narrat, ad hoc in Scotiam misso Bedfordiæ comite, ut infantem de fonte suscipiat : « Cærimonia vero peracta, (inquit Camdenus) Bedfordiæ comes, quæ in mandatis habuit, cum Scotorum regina agit, scilicet, ut domesticæ inter eam et maritum lites componerentur, (jucundissimam enim inter ipsos vilæ et amoris societatem, malevoli quidam, jurali utriusque hostes, subdole diremerant) et tractatus Edimburgensis. » Sic ille ; et quidem specie, de his, Elisabethæ nomine, cum Maria actum a Bedfordio, ut ipsam falleret, pro certo habemus ; verum clam perfidissimam, quam tunc in reginam ac regem nothus commoliebatur conjurationem, non modo fovisse, sed etiam ad exitum perduxisse, quæ subsequuta sunt facile declararunt ; tunc enim tantum legationis suæ munus complevit Bedfordius, cum, cunctis ad facinus patrandum dispositis, conjurationis tandem incendium erupit ; quo nimirum tempore, vix Angliam ingressus, e Scotia, ut facinus simularet, discesserat, ut præfatus Philopatrus narrat. Cui, si addas, quæ ex Camdeno habes, nempe Hurtonium Ruvenum et alios, ob Davidis cædem in Angliam profugos, tanquam ad tutissimum perfugium, a Moravio ad Bedfordium, cum commendatitiis litteris directos fuisse ; ex his certo educes, et in Scotia a perduellibus Bedfordium stelsisse, et ad hoc in Scotiam ab Elisabetha missum, ut sacrilegos eorumdem ac Moravii præcipue ausus foveret. Neque enim, ut falso idem Camdenus asseruit, Elisabetham eandem rogavit Maria, ut e sacro fonte filium susciperet ; sed potius, ut nuper ex Philopatro diximus, et ex Mariæ litteris, inferius apponendis, constabit, ultro Elisabetha ad id munus se obtulit, ut hac, videlicet, pietatis specie, callidissima femina præfatum Bedfordium in Scotiam mitteret, et per eum conjuratorum (inquam) delectandum crimen perficeret.